duo docet, se. vitemus mala ; et quantum ad hoc, dicit : « Nemini dantes, etc. » Quod potest dupliciter exponi : uno modo, ut referatur ad Apostolos ; quasi dicat : nos adjuvantes vos exhortamur ; nos, dico, « Nemini ullam dantes offensionem, » quia si per malam vitam aliquos offenderemus, vituperaretur ministerium nostrum, et contemneretur prædicatio nostra (*Rom.*, II, v. 24) : « Nomen Dei per vos blasphematur. » Gregorius : Cujus vita despicitur restat, ut ejus prædicatio contemnatur. Unde publicus et famosus peccator cavere debet sibi ne prædicet, alias peccat (*Ps.*, XLIX, v. 16) : « Peccatori autem dixit Deus, etc. » Alio modo, ut referatur ad subditos ;

quasi dicat : « Hortamur vos ne in vacuum etc. » ; vos dico, « nemini dantes ullam, etc., » id est non facientes aliquid unde alii scandalizentur (1 *Cor.*, X, v. 32) : « Sine offensione estote, etc. » (*Rom.*, XIV, v. 13) : « Non ponatis offendiculum, etc. » Et ratio hujus est, « Ut non vituperetur, etc., » id est ita irreprehensibiliter vos habeatis, ut « ministerium nostrum, » id est Apostolus noster non vituperetur. Quando enim subditi male se habent, vituperium est prelati (1 *Petr.*, II, v. 12) : « Conversationem vestram inter gentes, etc. » Vel, « Ut non vituperatur » commune « ministerium, » quo ad vos et nos, qui sumus minis-

nistres de Dieu Nous qui sommes, dis-je, les ministres de Dieu pour accomplir sa volonté en nous-mêmes et dans les autres ; mais vous, pour accomplir la volonté en vous-mêmes seulement (*Isaïe*, LXI, v. 6) : « Mais pour vous, vous serez appelés les prêtres du Seigneur, etc. »

2^o Lorsque l'Apôtre dit (v. 4) : « Mais en toutes choses montrons-nous de fidèles ministres, etc. » il donne la manière de se bien servir de la grâce reçue, quant au bien à opérer. Il dit donc (v. 5) : « Ne donnant à qui que ce soit aucun sujet de scandale (v. 4), montrons-nous en toutes choses, » vous et nous, dans nos œuvres et dans nos discours, dans ce qui appartient à ces vertus dont nous parlons, « tels que doivent être les ministres de Dieu, » c'est-à-dire, en nous conformant à Dieu, en faisant sa volonté (*Eccli.*, x, v. 2) : « Tel est le juge du peuple, tels sont ses ministres ; » et (*1^{re} Corinth.*, iv, v. 1) : « Que les hommes nous considèrent comme les ministres de Jésus-Christ, etc. »

II. Quand il dit (v. 4) : « Par une grande patience, » il enseigne d'une manière spéciale comment nous devons nous montrer de dignes ministres de Jésus-Christ, dans l'usage de la grâce reçue, et cela quant à trois points : premièrement, quant à l'œuvre extérieure ; secondement, quant à une dévotion plus grande (v. 11) : « O Corinthiens, ma bouche s'ouvre, etc ; » troisièmement, quant à l'éloignement des infidèles (v. 14) : « Ne vous attachez pas à un même joug avec les infidèles, etc. » — Quant au premier de ces points, l'Apôtre donne trois règles corrélatives aux trois caractères de l'œuvre extérieure. En effet elle consiste d'abord à supporter les maux, (v. 4) : « Par une grande patience, etc ; » ensuite à pratiquer le bien (v. 6) : « Par la pureté, etc ; » enfin à unir les bons, par une mutuelle coopération, pour supporter les maux (v. 7) : « Par les armes de la justice,

tri Dei. Nos, dico, sumus ministri Dei ad exequendum voluntatem ejus in nobis, et in aliis; sed vos ad exequendum voluntatem ejus in vobis tantum (*Is.*, LXI, v. 6) : « Vos sacerdotes Domini vocabimini, etc. »

2^o Consequenter cum dicit : « Sed in omnibus exhibeamus, etc., » docet eos modum utendi precepta gratiæ quantum ad bona operanda. Dicit ergo : nemini demus ullam offensionem, « sed exhibeamus nos, » et vos opere et sermone « in omnibus, » quæ ad virtutes pertinent tales, quales debent esse ministri Dei, ut se conformemur nos Deo faciendo ejus voluntatem (*Eccli.*, x, v. 2) : « Secundum judicium populi, sic et ministri ejus. » (*1^{re} Cor.*, iv, v. 1) : « Sic nos existimet homo, ut ministros, etc. »

II. *Consequenter* cum dicit : « In multa patientia, etc., » ostendit in speciali quomodo nos debemus exhibere sicut Dei ministros in usu gratiæ collatæ. Et hoc quantum ad tria : primo, quantum ad exteriorem operationem ; secundo, quantum ad majorem devotionem, ibi : « Os nostrum patet, etc. ; » tertio, quantum ad infidelium vitiationem, ibi : « Nolite jugum ducere, etc. » Circa primum tria facit, secundum tria in quibus consistit operatio exterior. Primo enim, consistit in sufferentia malorum ; et quantum ad hoc, dicit : « In multa patientia, etc. » Secundo, in operatione honorum ; et quantum ad hoc, dicit : « In castitate, etc. » Tertio, in mutua cooperatione bonorum ad mala ; et quantum ad hoc, dicit : « Per arma justitiæ,

etc. » La vertu de patience est donc nécessaire pour supporter les maux, et c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 4) : « Par une grande patience, etc. » — 1^o Il porte à la patience, et c'est parce qu'on lit au psaume xci, v. 15 : « Ils seront remplis de patience pour annoncer que le Seigneur notre Dieu, etc. » Quant à cette disposition l'Apôtre dit (v. 4) : « Par une grande patience, etc. » (*Proverb.*, xix, v. 11) : « La science d'un homme se connaît par la patience ; » et (*S. Luc.*, xxi, v. 19) : « C'est par votre patience que vous posséderez vos âmes. » Il dit : « Dans une grande patience, » à cause des tribulations nombreuses par lesquelles il faut passer. — 2^o Il enseigne quelle est la matière de la patience, en général ; et cela de deux manières : d'abord dans les maux qui surviennent (v. 4) : « Dans les maux » (*Rom.*, xii, v. 12) : « Soyez patients dans les maux. » (*Act.*, xiv, v. 21) : « C'est par beaucoup de tribulations, que nous devons entrer dans le royaume de Dieu. » Ensuite, dans le manque du nécessaire, (v. 4) : « Dans les nécessités, » c'est-à-dire, en ce qui est indispensable à la vie (*Ps.*, xxiv, v. 17) : « Délivrez-moi des nécessités où je suis réduit. » — 3^o Enfin il montre quelle est la matière de la patience en particulier. — A) Et d'abord quant à ce qui appartient aux tribulations qui sont volontaires. Premièrement, dans celles qui atteignent l'âme : « Dans les angoisses, » du cœur, quand il est tellement resserré par l'adversité qu'il n'y a plus de voie pour échapper (*Hébr.*, xi, v. 37) : « Abandonnés, affligés, etc. » Ensuite, dans celles qui touchent le corps (v. 5) : « Dans les plaies, » faites par des mains étrangères, et (v. 5) : « Dans les prisons » (*Act.*, xvi, v. 25) : « Et après qu'on leur eut donné plusieurs coups, etc ; » (ci-après, xi, v. 25) : « J'ai plus enduré de prisons, j'ai reçu plus de coups qu'on ne saurait le dire, etc ; »

etc. » Est ergo necessaria in malis sustinendis virtus patientiæ. Unde dicit : « In multa patientia, etc. » Ubi tria facit. — 1^o Primo, inducit ad patientiam ; et hoc, quia in (*Ps.*, xci, v. 15) legitur : « Bene patientes erunt, ut annuntient. » Et quantum ad hoc, dicit : « In multa patientia » (*Prov.*, xix, v. 11) : « Doctrina viri per patientiam noscitur. » (*Luc.*, xxi, v. 19) : « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Dicit « in multa, » id est propter multas tribulationes quæ occurrunt. — 2^o Secundo, ostendit materiam patientiæ in generali ; et hoc dupliciter, sc. in superventione malorum, unde dicit : « In tribulationibus » (*Rom.*, xii, v. 12) : « In tribulatione patientes. » (*Act.*, xiv, v. 21) : « Per multas tribulationes, etc. » Et in defectu necessario-

rum, unde dicit : « In necessitatibus, » sc. eorum quæ sunt necessaria ad vitam (*Ps.*, xxiv, v. 17) : « De necessitatibus, etc. » — 3^o Tertio, ostendit materiam patientiæ in speciali. — A) Et primo, in his quæ pertinent ad tribulationes, quæ sunt voluntariæ ; et hoc quantum ad tribulationes, quæ pertinent ad animam, et sic dicit : « In angustiis, » sc. cordis, quando sc. sic aretatur adversis, ut non pateat via evadendi (*Hébr.*, xi, v. 37) : « Angustiati, afflicti, etc. » Item in quantum ad tribulationes, quæ sunt in corpore, et sic dicit : « In plagis. » sc. illatis ab aliis. « Et carceribus. » (*Act.*, xvi, v. 23) : « Cum multas plagas ei intulissent, etc. » (*infra*, xi, v. 23) : « In carceribus abundantius, in plagis su-

(v. 5) « Dans les séditions, » de tout un peuple soulevé (*Act.*, xix, v. 40) : « Car nous sommes en danger d'être accusés de sédition pour ce qui s'est passé aujourd'hui, etc. » — B) En second lieu dans les tribulations qui appartiennent aux nécessités de la vie. Or la nécessité est quelquefois volontaire, c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 5) : « Dans les travaux, » en travaillant de mes propres mains parmi les Corinthiens, parce qu'ils étaient avares, de peur de les charger de ce qui lui était nécessaire, et chez les Thessaloniens enclins à l'oisiveté, enfin de leur donner l'exemple du travail (*Act.*, xx, v. 34) : « Ces mains que vous voyez ont fourni à ce qui nous était nécessaire. » — (v. 5) « Dans les veilles, » à cause des prédications (ci-après, xi, v. 27) : « Dans les veilles, dans les jeûnes, » quelquefois volontaires à cause du besoin, quelquefois involontaires (*1^{re} Corinth.*, ix, v. 27) : « Je châtie mon corps, etc. »

On objecte ce passage de S. Matthieu (xi, v. 50) : « Mon joug est doux, » tandis qu'on lit ici : « Par beaucoup de tribulations ; » le joug de Dieu n'est donc pas doux, mais très pesant.